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ВВЕДЕНИЕ

В когнитивной психологии эффект Струпа считается одним из самых

надежных и устойчивых феноменов. Этот эффект также большой по величине и

удобный для демонстрации в учебной аудитории (Durgin, 2000). Тест Струпа

объявляли «золотым стандартом» для изучения механизмов внимания (Macleod,

1992), его использовали для исследования научения и когнитивного контроля

(Besner, Stolz 1999; Flaudias, Llorca 2014, Algom, Chajut, 2019). Таким образом,

феномен Струп-интерференции может относиться ко многим психическим

процессам и часто рассматривается как отдельная тема исследований.

В классической методике Струпа задача испытуемых – как можно быстрее

называть цвет окрашенных слов и игнорировать их значения (Stroop, 1935).

Выявлен значимый эффект интерференции – испытуемые медленнее отвечают и

делают больше ошибок, когда слово не совпадает со значением (слово «красный»

в синем цвете) по сравнению с условием предъявления окрашенных нечитаемых

знаков (например, «######»).

Степень разработанности темы исследования

Интерференцию объясняли при помощи классических когнитивных теорий

(теория автоматичности, ресурсная теория, теория когнитивного контроля), но

каждый раз обнаруживались эффекты, которые не объясняются в рамках этих

теорий. С другой стороны, исследовалось множество частных аспектов

интерференции: происходит ли обработка дистрактора и цели (цвета и значения)

одновременно или же они обрабатываются по очереди, на каком этапе обработки

информации возникает интерференция, какие психически процессы (внимание,

память, воля) связаны с интерференцией и т.д..

Сейчас в когнитивной психологии Струп-интерференцию обычно объясняют

моделями когнитивного контроля. В этих моделях величина интерференции

зависит от того, насколько быстро система когнитивного контроля разрешит

когнитивный конфликт между словом и значением – подавит обработку слова и

усилит обработку его цвета. При этом причину когнитивного конфликта видят в
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автоматической обработки дистрактора. Между тем ряд феноменов указывают,

что эффект Струпа возникает не из-за автоматической обработки дистрактора. В

частности, в ряде условий этот эффект значительно снижается или даже совсем

нивелируется: эффект Струпа падает практически до нулевого уровня в ситуации

соревновательного давления; эффект Струпа значительно снижется, если в слове

закрасить только одну букву или если не менять дистракторы. Это ставит

проблему: если эффект Струпа возникает не в результате автоматических

процессов психики, то какова логика его возникновения?

Эффект Струпа изучался во всевозможных направлениях. Аналоги этого

эффекта выявлены при использовании разного материала (изображений, букв,

цифр и т.д.), разных модальностей (звуковой, магнитной, тактильной) и разных

способов ответов (называть ответы вслух, нажимать на кнопки, переводить взгляд

в определённые секторы, идти по ковру с написанными Струп-словами и т.д.).

Таким образом, существует класс интерференционных феноменов, которые

заключаются в снижении эффективности выполнения целевого задания при

наличии дистрактора.

Теоретико-методологические основания исследования

Исследование выполнено в рамках когнитивного подхода в психологии и

основывается на естественнонаучных принципах: простоты, соответствия,

идеализации, фальсификации и принципе независимой проверки.

В этой работе мы опираемся на концепцию сознания В.М. Аллахвердова

(Аллахвердов, 1993; Аллахвердов, 2000; Аллахвердов, 2014). Концепция В.М.

Аллахвердова объясняет интерференцию проверкой невыполнения задачи

игнорирования. Предполагается, что в тесте Струпа контролируется не только

правильность выполнения задачи, но и проверка того, правильная ли задача

выполнена. Так как в тесте Струпа у стимула есть два явных свойства (цвет и

значение), то происходит контроль возможной интерференционной ошибки

(контроль невыполнения задачи игнорирования). Однако проверка «не прочитал
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ли я слово» приводит как раз к его прочтению (к контролю дистрактора) по

аналогии с невозможностью выполнить задачу «не думайте о белой обезьяне».

Методы исследования

В экспериментах мы варьировали сложность дистракторов, сложность целей,

сходство дистрактора и цели, контекст предъявления стимулов. Использовались

три группы методов: классический тест Струпа (цвет-слово), тест Струп-квадраты

(испытуемым на скорость требуется найти квадрат, соответствующий значению

слова и игнорировать его цвет), тест рисунок-слово (испытуемым требуется на

скорость называть изображение и игнорировать наложенное поверх него слово). В

классическом тесте Струпа одинаковые стимулы и ответы повторяются много раз,

что делает этот тест удобным для изучения роли сходства дистракторов и целей; в

тесте рисунок-слово используются уникальные дистракторы и цели, что делает

этот тест удобным для изучения влияния сложности дистракторов и целей, в тесте

Струп-квадраты затруднено быстрое обнаружение конфликтности стимулов и

поэтому величина интерференции должна сильно зависеть от ранее выбранной

неосознанной стратегии контроля.

Объект – эффекты Струп-интерференции.

Предмет – контроль дистрактора как причина эффектов интерференции.

Цель – выведение следствий из гипотезы о механизме контроля задач и их

экспериментальная проверка.

Задачи

1. Описать основные феномены Струп-интерференции.

2. Проанализировать теории Струп-интерференции.

3. Описать методические и теоретические проблемы исследований

интерференции, предложить способы их разрешения.

4. Сформулировать гипотезы исследования, проанализовать, что об этих

гипотезах можно сказать на основе известной эмпирики.

6

5. Сформулировать эмпирические гипотезы исследования, разработать

методы их проверки.

6. Проверить выдвинутые гипотезы в экспериментальном исследовании.

Положения на защиту:

1. Эффект интерференции увеличивается, если у субъекта сформирована

неосознанная стратегия, включающая в себя контроль невыполнения задачи

игнорирования.

2. В модификациях теста Струпа (например, рисунок-слово) усложнение

целевой задачи приводит к снижению величины интерференции.

3. Сложность дистрактора нелинейно связана с величиной эффекта

Струпа – интерференция снижается в случае слишком легких или слишком

сложных дистракторов.

4. Эффект интерференции снижается, если обработка дистрактора

подготавливает правильный ответ или обработку релевантного для задачи

объекта.

Гипотезы:

1. Эффект интерференции возникает, когда конфликтные и

неконфликтные стимулы хорошо различимы между собой (предъявлены в разных

блоках или же дистрактор предъявлен раньше цели).

2. Интерференция увеличивается при незначительном усложнении

дистракторов (использовании в качестве дистракторов низкочастотных слов,

псевдослов или слов с ошибками); интерференция уменьшается при значительном

усложнении дистракторов (использовании низкочастотных дистракторов,

написанных вверх ногами).

3. Эффект интерференции снижается при усложнении основного

задания (использования менее знакомых целей или графически деформированных

целей).

4. При конгруэнтности дистрактора и цели величина интерференции

снижается, даже если дистрактор не соответствует правильному ответу; величина
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интерференции снижается при увеличении сходства ответов на дистрактор и на

цель.

Научная новизна

В работе обосновывается, что когнитивный контроль является не столько

средством избавления от интерференции, сколько причиной ее возникновения.

Несмотря на парадоксальность этой гипотезы, из нее выводится проверяемые

следствия, которые позволяют единообразно объяснить ряд интерференционных

феноменов и предсказать новые:

1) Во-первых, это предсказание о роли сложности дистрактора в появлении

интерференции. Известно, что более легкие дистракторы (в терминах их скорости

обработки) интерферируют слабее (например, высокочастотные слова

интерферируют сильнее низкочастотных), а иногда – сильнее (например,

графическая деформация дистракторов снижает интерференцию). Мы

предложили и проверили интерпретацию: усложнение дистрактора увеличивает

интерференцию, пока его сложность не достигнет величины, когда эти стимулы

перестанут восприниматься как конфликтные.

2) Во-вторых, мы рассмотрели роль неосознанной стратегии, включающей в

себя контроль дистрактора. Предполагается, что именно эта стратегия приводит к

появлению интерференции. Данное предположение противоположно многим

моделям интерференции, согласно которым готовность к неконгруэнтным

стимулам приводит к снижению интерференции.

3) В-третьи, мы показали, что интерференция снижается, если дистрактор

схож с правильным ответом или с целью. В теориях интерференции часто

считается, что семантическое или моторное сходство дистрактора и цели

усиливает их конкуренцию друг с другом и в этом случае интерференция

увеличиватся. Мы считаем, что это верно только для тех ситуаций, когда

сравниваются дистракторы, похожие на правильный ответ эксперимента с

дистракторами, не похожими на правильный ответ эксперимента. Исходя из идеи

о последовательном контроле, контроль дистрактора в общем случае должен
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происходить быстрее, если была проконтролирована цель, которая схожа с этим

дистрактором.

Для независимой проверки гипотез мы использовали классические для этой

области методы и создавали новые. Так, мы адаптировали базу изображений

предметов BOSS
1 для русскоязычной выборки, на новом стимульном материале

подтвердили эффекты лексикализации и деформации дистракторов, установили,

что эти эффекты взаимодействуют между собой и, значит, существует общий

механизм их возникновения. В экспериментах мы контролировали скрытые

параметры стимулов: скорость обнаружения ошибок в словах, степень знакомости

редких слов русского языка, способ создания псевдослов и т.д..

Мы модифицировали метод Ф. Дургина и создали методику «Струп-

квадраты», в которой удобно проверять влияние готовности к обработке

конфликтных стимулов. Степенью сходства дистракторов и целей на уровне

ответов мы управляли, изменяя близость кнопок, соответствующих дистрактору и

цели. Семантическое сходство дистактора и цели изучалось в методике

«парадоксальное называние». При использовании этого приема конфликт

задается не стимулами (они могли быть конгруэнтными – например, «красный» в

красном цвете), а инструкцией называть цвета по-другому (красные объекты

называть желтыми).

Теоретическая значимость

Тест Струпа является одной из основных методик для исследования

процессов научения и механизма внимания. Однако чаще всего тест Струпа

используется для изучения когнитивного контроля. Считается, что в тесте Струпа

сталкиваются два психических процесса – целенаправленная обработка

информации (обработка цели) и автоматическая обработка информации

(обработка дистракторов). Как следствие, эффект Струпа приводят для

доказательства дуалистических моделей психики, истоки которой зародились еще

в философии Р. Декарта.

1 Bank of Standardized Stimuli
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На теоретическом уровне дуалистические модели критикуются за

присутствие в них гомункулуса – маленького человека в голове, который заранее

знает правильное решение любой задачи. На эмпирическом уровне критика

дуалистических моделей заключается в попытке показать, что

интерференционные эффекты вызваны независимой работой многих

адаптационных механизмов, у которых нет единого управляющего центра

(«толпой идиотов», по выражению С. Монселла и Д. Драйвера (Monsell, Driver

2000)).

Несмотря на справедливую критику дуалистических моделей, не предложено

понятной альтернативы. Подход, в котором один управляющий центр заменен на

множество маленьких управляющих механизмов, означает отказ от поиска

общего объяснения даже схожих феноменов, что является важным для нас

методическим критерием. В данной работе мы пытается объяснить все

многообразие интерференционных феноменов при помощи ограниченного набора

гипотез, которые основаны на концепции контроля В.М. Аллахвердова.

Практическая значимость

Тест Струпа применяется для диагностики уровня развития внимания у

школьников и при профессиональном отборе (Осипов, 1992), для диагностики

психических функций в клинических исследованиях (Хромов, 2011). В ряде работ

(например, Cox et al., 2006) рассматривается связь величины интерференции у

испытуемых и их способности сопротивляться вредным привычкам. Кросс-

лингвистические версии теста Струпа используются для оценки близости языков

друг к другу (Marian et al., 2013). Методику Струпа используют для диагностики

чувствительности определенных групп людей к «особым стимулам». Пациенты с

депрессией больше отвлекаются на слова «страх», «горе» (Bentall, Thompson,

1990), страдающие алкоголизмом – на слова «водка», «бутылка» (Ryan, 2002) и

т.д.. М.В. Зотов и коллеги создали методику «Сигнал» для диагностики

суицидального риска, которая основывается на том, что склонные к суициду
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участники исследования непроизвольно обращают внимание на слова типа

«веревка», «лезвие» и т.д. (Зотов и др., 2003).

На наш взгляд, теоретическое осмысление феномена интерференции

позволит лучше интерпретировать результаты соответствующих методик.

Например, разрешится вопрос, происходит ли отвлечение на конфликтные

стимулы из-за ослабления контроля или из-за более яркого образа конфликтного

стимула.

Достоверность результатов обеспечивается применением широкого

арсенала методов исследования и использованием корректных методов

статистики. Наши теоретические гипотезы проверялись при помощи методик

цвет-слово, рисунок-слово, Струп-квадраты. Экспериментальные условия

исследовались на разном материале. Например, в качестве условия «более

сложные дистракторы» использовались низкочастотные слова, слова с ошибкой,

псевдослова. При этом использовалось три разных способа создания псевдослов,

а также варьировалась скорость обнаружения ошибок в словах. Контроль

побочных переменных осуществлялся либо при помощи дизайна эксперимента

(уравновешивание побочных факторов внутри экспериментальной и контрольной

групп), либо значения этих переменных уточнялись в отдельном исследовании.

Кроме того, использовались разные способы усложнить обработку цели

(предъявление незнакомых целей или визуально зашумленных целей) и разные

способы сделать дистрактор и цель более схожими, разные способы

сформировать у испытуемых неосознанную стратегию контроля дистрактора.

Апробация результатов исследования

Результаты проведенных исследований докладывались и обсуждались на

российских и международных конференциях: конференция «Ананьевские чтения»

(Санкт-Петербург, 2015, 2016, 2018, 2018), конференция «Психология ХХI века»

(Санкт-Петербург, 2016, 2016), конференция «Смольные чтения» (Санкт-

Петербург 2017, 2019), конференция «Ломоносов» (Москва, 2016, 2017, 2018,

2019, 2020), конференция на базе факультета Высшей школы экономики (Москва,
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2019), конференция «Когнитивная наука в Москве. Новые исследования»

(Москва, 2019), школа молодых ученых памяти Дункера (Москва, 2016, 2018),

конференция по когнитивной науке памяти Дж. С. Брунера (Ярославль, 2018,

2019), восьмая международная конференция по когнитивной науке (Светлогорск,

2018), конференция «Когнитивные исследования на современном этапе»

(Архангельск, 2018), конференция «Когнитивные штудии» (Минск, 2019),

седьмая международная конференция по мотивации и когнитивному контролю

(Берлин, 2019).

По итогам работы было опубликовано 12 научных статей: 4 в журналах,

индексированных в базах Scopus/Web of Science и 4 опубликовано в журналах,

рекомендованных ВАК:

1) Аллахвердов М.В., Стародубцев А.С. Влияние положения

дистрактора на эффект Струпа // Петербургский психологический журнал. 2016.

№ 17. с. 125-150.

2) Стародубцев А.С., Аллахвердов В.М. Влияние установки о наличии

конфликтных стимулов в тесте Струпа на величину интерференции // Вестник

СПбГУ. Психология и педагогика. 2017. Т. 7. № 2. с. 137-153

3) Стародубцев А.С. Влияние когнитивного контроля на эффект Струпа

// Петербургский психологический журнал. 2018. № 24. С. 40-62.

4) Стародубцев А. С., Мирошник К. Г., Сопов М. С. Эффект

лексикализации дистракторов в тесте «рисунок — слово» // Шаги / Steps. 2019. Т.

5. № 1. с. 8–24. DOI: 10.22394/2412-9410-2019-5-1-8-24.

5) Сопов М. С., Стародубцев А. С., Мирошник К. Г. Влияние

субъективной сложности целей на величину интерференции в тесте «Рисунок-

Слово» // Вестник Санкт-Петербургского университета. Психология. 2019. Т 9. №

1. с. 92-106. DOI: 10.21638/11701/spbu16.2019.107

6) Сопов М.С., Стародубцев А.С., Мирошник К.Г., Шиндриков, Р.Ю.

База стандартизированных изображений BOSS: адаптация для использования на
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русскоязычной выборке // Психология. Журнал Высшей школы экономики. 2019.

Т.16. № 4. С. 690-704.

7) Стародубцев А.С., Мирошник К.Г. Ошибки в высокочастотных и

низкочастотных словах увеличивают Струп-интерференцию // Теоретическая и

экспериментальная психология. 2019. T.12. № 3. C. 63-71.

8) Стародубцев А.С., Мирошник К.Г. Влияние скорости обработки

дистрактора на величину эффекта Струпа // Петербургский психологический

журнал. 2019. № 28. с. 4

9) Стародубцев А.С., Аллахвердов М.В. Роль конфликта ответов и

семантического конфликта в возникновении эффекта Струпа // Российский

журнал когнитивной науки. 2019. T. 6. № 4. С. 24–38.2-64.

10) Стародубцев А.С., Аллахвердов В.М. Запоминание противоречивой

информации в свете гипотезы о неосознаваемом поиске разрешения

противоречий // Экспериментальная психология. 2020. Том. 13, № 1. С. 20-34.

11) Аллахвердов, В. М., Науменко, О. В., Филиппова, М. Г., Щербакова,

О. В., Аванесян, М. О., Воскресенская, Е. Ю., & Стародубцев, А. С. (2015). Как

сознание избавляется от противоречий. Шаги/Steps, 1(1)

12) Starodubtsev A. S., Allakhverdov M.V. / Stroop Effect: Conflict Detection

and Control Strategy Factors [text] // Advances in Cognitive Research, Artificial

Intelligence and Neuroinformatics: Proceedings of the 9th International Conference on

Cognitive Sciences, Intercognsci-2020, October 10-16, 2020, Moscow, Russia. –

Springer Nature, 2021. – Т. 1358
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ГЛАВА 1. ОБЗОР ОСНОВНЫХ ИНТЕРФЕРЕНЦИОННЫХ ЭФФЕКТОВ И

ИХ ИНТЕРПРЕТАЦИЙ

В первом параграфе мы описали эмпирические феномены Струп-

интерференции. Во втором параграфе рассмотрены гипотезы возникновения

интерференции. В третьем параграфе рассмотрены психические процессы,

которые предположительно препятствуют интерференции. В четвертом разделе

мы формулируем основные проблемы проведённых исследований и обсуждаем

возможные способы их решения.

1.1. Основные феномены Струп-интерференции

1.1.1. Методика Струпа и основные способы ее использования

Тест Струпа возник в традиции бихевиоризма. Бихевиоризм объяснял

человеческое поведение связями между стимулами и реакциями. Исследовалось,

как выученная ассоциация влияет на формирование других ассоциаций с этим же

стимулом. К примеру, испытуемые научались в ответ на слог «гар» отвечать

«пим». После безошибочного выполнения этой задачи ее изменяют: в ответ на

старые слоги-стимулы уже требуется давать новые ответы (в ответ на слог «гар»

отвечать «куг»). По мысли исследователей, выученные ассоциации мешают

формироваться новым (хотя это и зависит от сходства слогов друг с другом, см.

Пиаже, Фресс, 1973). Описанная методика требует много времени и для

формирования первой ассоциации, и для разучивания новой. Д.Р. Струп

предложил для экспериментов использовать ассоциативные связи, которые

сформировались в течении жизни испытуемых (Stroop, 1935). Люди много читают

и операция чтения становится автоматизированной. По этой причине слова

должны прочитываться вне зависимости от задачи испытуемых. В тесте Струпа

испытуемые должны были называть цвета окрашенных слов. Выяснилось, что при

несовпадении слов со значением (слово «зеленый» в синем цвете) испытуемые
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выполняют эту задачу медленнее, чем в контрольном условии (окрашенные

нечитаемые знаки).

Д. Р. Струп считал, что привычка к чтению мешает быстро назвать цвет

слова. Несмотря на «механистичность» объяснения, в нем скрыта идея о

контроле. В большинстве проб люди правильно выполняют задачу называть цвета

слов, хотя и с временной задержкой. Если бы связь «стимул-реакция» полностью

определяла человеческое поведение, то люди прочитывали бы слова, а не

называли их цвета. Поэтому в эффекте Струпа можно увидеть влияние и

автоматической обработки стимулов (т.к. время ответов меньше в контрольном

условии) и влияние контроля (т.к. испытуемые чаще все-таки дают правильный

ответ).

Впоследствии тест Струпа стал одной из самых популярных методик в

когнитивной психологии (см. обзоры MacLeod, 1992; Аллахвердов, Аллахвердов,

2014). Эффект Струпа называют одним из самых проверенных, больших по

величине и устойчивых феноменов. Некоторые исследователи обозначают его

даже как «one of the most robust effect» (Kinoshita et al. 2017), что можно перевести

и как «самый большой эффект» (по величине) и как «самый устойчивый» (не

пропадает при изменении многих параметров).


[…]


“target key proximity” F (1, 19) = 1.05, p = .32) or the factor “distractor key proximity”

(F (1, 19) = 4.02, p = .32), or their interaction (F (1, 19) = 1.16, p = .29). The mean

number of errors in each condition is shown in Figure 21.

Figure 21. Mean percentage of correct responses as a function of the distractor and

target keys’ proximity to the finger the subjects pressed the keys with.

Response times

A significant interaction was found between the factors “target key proximity” and

“distractor key proximity” (F(1, 83) = 24.8, p < .001). Mean response times for each

condition are shown in Figure 22. In contrast to the results for neutral and congruent

stimuli, no significant influence of the “target key proximity” factor was found (F(1, 19)

= 3, p = .098); the influence of the “ distractor key proximity” factor was also found to

be statistically insignificant (p = .61).
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Figure 22. Mean response times as a function of the distractor and target keys’

proximity to the finger that the subjects pressed the keys with.

A post hoc analysis confirmed that in the “target key close” condition, response

times were longer when the distractor was far compared to the condition when the

distractor was close (t(1, 19) = 3.38, p = .0029*2 = .0058, 95% CI [23 ms, 96 ms]). In

the “target key far” condition, response times were found to be longer when the

distractor key was located close to the position of the finger compared to the “distractor

key far” condition (t(1, 19) = 5.1, p < 001, 95% CI [41 ms, 97 ms]).

Discussion

In two experiments, we showed that the interference effect decreases with an

increase in similarity between the distractor and the target. In Experiment 1, we

increased semantic similarity of distractors and targets; in Experiment 2, the similarity

between responses corresponding to the distractor and the target was increased. In both

experiments, distractor-target similarity reduced the interference effect. Our results are

consistent with other phenomena in which the level of similarity between distractors

and targets was altered using other methods (see 2.4., page 74).

In the “paradoxical naming” experiment, it was shown that congruence of color

and meaning led to a reduction in interference even if the meaning of the word did not
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match the correct response. This result casts doubt on whether automatic word reading

leads to interference. On the contrary, in the early stages of information processing, the

meaning of the word and its color are analyzed to see if they match each other. An

alternative hypothesis is possible, that the conflict in the Stroop test occurs at the level

of image comparison, but the results of Experiment 2 cast doubt on this interpretation.

The effect of distractor-target similarity is difficult to explain based on the ideas of

parallel processing of the target and the distractor with inhibition of the latter. If the

distractor and the target are processed in parallel, their relationship with each other

should not affect the magnitude of interference. Additionally, our results do not agree

with the concepts that propose a direct activation of the distractor. Indeed, in this case,

“semantically congruent” stimuli would produce an interference effect in experiments.

3.7. General discussion of the results of the experiments

In a series of experiments we tested the implications of our explanation of

interference. In the first block (3.1.) we investigated the effect of the context of stimulus

presentation on the magnitude of interference. We hypothesized that interference would

increase when the context “prompted” subjects that there is a possibility of making an

interference error. As predicted, a significant interference effect was found only when

conflicting and non-conflicting stimuli were presented in separate blocks (condition 2),

but not when both types of stimuli were presented in the same block in random order

(condition 1). However, even when conflicting and non-conflicting stimuli were

presented mixed in random order, a difference between response times appeared when

conditions were created for rapid detection of stimulus conflict (possible responses to

stimuli were presented before the presentation of the stimuli themselves – condition 2).

Moreover, we showed a decrease in the magnitude of interference when a block of

conflicting stimuli was presented after a block of non-conflicting stimuli, and a block of

non-conflicting stimuli was presented after a block of conflicting stimuli (condition 4).

The results of the first series of experiments are difficult to explain within models of

interference in which cognitive control facilitates overcoming interference. If this was
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the case, we would have observed the opposite result: interference would decrease when

a conflicting stimulus was expected.

In the second, third and fourth blocks of experiments (3.2., 3.3., 3.4.) we

investigated how the magnitude of interference was affected by distractor processing

complexity. It was found that pseudowords and words unfamiliar to subjects interfere

more strongly than high-frequency words. Moreover, low-frequency and high-

frequency words with a spelling error interfere more strongly than the same words

without an error. However, this pattern was not found in medium-frequency words.

Nevertheless, we attribute this result to there being too much “noise” when medium

frequency words are used. Thus, increasing distractor complexity leads to an increase in

the magnitude of interference. This result is consistent with models of interference that

propose sequential processing of the distractor and the target.

However, in the second block of experiments, we showed that more complex

distractors lead to less interference if their processing is inherently sufficiently complex.

We explain these findings as follows: if the processing of a distractor is inherently

complex, then its further complication will lead to the nonconscious control strategy not

being activated, and, therefore, when such distractors are presented, response time will

decrease. However, we also discovered a fact that cannot be explained within our

model: even when low-frequency inverted words were presented as distractors, the

magnitude of interference was still greater compared to the condition when XXXXX

symbols were presented as distractors. Moreover, interference from overly complex

distractors steadily increases response times for all trials, in contrast to the “classical”

interference effect, which is especially pronounced in some trials.

In the fifth block of experiments, we investigated how target processing

complexity affects the magnitude of interference. Although similar data have been

gathered before, they allowed for various alternative interpretations. In the first

experiment, images that the subjects were not introduced to prior to the experiment

were used as “more complex” targets. Result: unfamiliar targets interfere less than

familiar targets. In the second experiment, 60% of the outline was removed in part of

the images. We found that interference decreases significantly when such images are
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presented. Thus, the magnitude of interference decreases as the complexity of the target

task increases. These results contradict models which declare interference to be a

consequence of insufficient resources for target processing.

The sixth block of experiments examined how similarity between the distractor

and the target affects the magnitude of interference. In the first experiment, we studied

the effect of semantic connection between the distractor and the target. In the second

experiment, the presented stimuli differed in how far responses were located relative to

the distractor and the target. In both cases, it was shown that response rate decreased

with increasing proximity of the distractor and the target. These results are difficult to

explain by models that propose semantic or motor competition between the distractor

and the target as the main cause of interference.

In general, most of our results are consistent with our proposed model of the origin

of the interference effect.
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FINDINGS

The following conclusions are drawn on the basis of the experiments conducted:

1. The magnitude of Stroop interference increases when at least one of the

following requirements is met:

a) conditions have been created for rapid detection of conflict in the stimulus,

b) the subject has formed a readiness for conflicting stimulus processing.

2. If distractors can be quickly recognized, then making them slightly more

complex increases Stroop interference:

a) low-frequency words interfere more strongly than high-frequency words,

b) high-frequency and low-frequency misspelled words interfere more strongly

than correctly spelled words,

c) pseudowords interfere more strongly than real words.

3. If the distractor cannot be recognized quickly, then complicating it reduces

the interference effect: mirrored high-frequency words interfere more strongly than

mirrored low-frequency words.

4. The interference effect decreases when the experimental task becomes

more complex:

a) when the targets used are unfamiliar to the subjects;

b) when part of the targets’ the contour is removed.

5. The interference effect decreases when distractor processing facilitates the

correct response or the processing of a task-relevant stimulus:

a) when the color and the meaning are congruent, there is no interference, even if

the distractor does not match the correct response to the task;

b) if the responses to the distractor and the target are similar, interference

decreases.

Thus, most of the hypotheses that we put forward were confirmed.
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CONCLUSION

The Stroop effect holds a special place in cognitive psychology. Explanation of

this effect is considered to be a testing ground for theories of attention, learning and

cognitive control. The Stroop test is used to diagnose the level of attention, the

sensitivity of groups of people to specific stimuli; a low value of interference is

considered one of the markers of volitional behavior or flexible control style. In

everyday practice, the Stroop test is used in personnel selection (dispatchers, operators

of complex systems, etc.), in clinical diagnostics; the Stroop effect is also used in

advertising and presentations.

Even though there is a wide variety of Stroop interference models, they are usually

based on similar concepts. The subject in the Stroop test has no intention to read a word,

but its presence interferes with the ability to quickly name its color. So, the word

reading process is outside of the influence of the person's will. On the other hand, in

most trials, the person manages to give the correct response to the task, albeit with a

time lag. According to most models of interference, this indicates the presence of a

control system which is inherently connected with the human consciousness and is able

to correct the results of automatic processing of stimuli.

However, numerous experiments have shown that reading a word does not

automatically induce its utterance: this process depends on the subjects' attention,

strategies, and attitudes. A problem arises: why use a strategy that often leads to

difficulties and errors? Researchers have tried to formally determine the parameters of

distractors that determine their effect. The result has been a multitude of models that

only cover some interference phenomena and say little about the rest. All too often,

researchers only develop their own models of particular effects, paying no attention to

other models or to the general logic of interference phenomena. The overall logic of

interference explanations remains the same: there are two systems, one of which is in

charge of reading the distractor word and the other is in charge of its inhibition.
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Our goal is to construct a logic of interference explanation based on which all

interference phenomena can be studied. We have based our work on V. M.

Allakhverdov's model of interference. This approach aims to answer the question “what

is the logic behind the processing of the word when the subjects’ task is to ignore it”.

Within Allakhverdov’s approach, all cognitive phenomena are defined through the

control of the consciousness over cognitive processes. In particular, after the subject has

solved a task, it is verified whether the correct task was performed. In the context of the

Stroop test, this control consists in checking whether the person has read the word

instead of naming its color. It is this control that causes the person to pay attention to

the word and read it (analogous to the unrealizable instruction “don't think about a

monkey”). This explanation enables us to draw conclusions as to the influence on the

level of interference of such parameters as the target task complexity, the difficulty of

the ignoring task, and the degree of similarity between the distractor and the correct

response. These consequences were confirmed in most of the experiments discussed in

the current paper.

In this paper, we were able to resolve a number of contradictions between the

known empirical phenomena and the main predictions of our model. In particular, in a

number of experiments, interference increased as distractors became more complex,

while in other experiments it decreased instead. We hypothesized that this was due to

different basic levels of distractor complexity: when distractor processing is relatively

easy, the more complex the distractor, the greater the magnitude of interference; when

all distractors are highly complex, their further complication reduces the interference

effect. This pattern can be explained by the concept of stimulus conflict – when the

stimulus complexity is high, it is more likely that the conflict will not be detected at all.

Further, many researchers believe that similarity between the distractor and the target

reduces the interference effect, which is not consistent with our model. In the current

paper, however, it was shown that this result may be explained not by the similarity

between the distractor and the target, but by the similarity between the distractor and the

potential response to the target. When controlling for this factor, we see that similar

distractors and targets produce weaker interference than dissimilar ones. Finally, one of
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the predictions of our model is that increasing the target task complexity leads to a

reduction in interference. However, in the experiments that we know of, target

complexity usually changed at the same time as distractor processing complexity. We

have shown that, with an increase in target complexity, interference decreases even

when the distractor complexity factor is controlled.

As a development of Allakhverdov’s model of interference, we hypothesized that

control of performance of the ignoring task is based on a nonconscious strategy.

Interference should increase when there is an increased risk of performing the wrong

task and, as a consequence, the performance of the ignoring task is controlled more

frequently, which has been shown in a number of experiments discussed in this paper.

This control strategy depends on previous experience (whether conflicting stimuli have

been presented before) and on whether conflict in the information has been detected.

We have suggested that it is necessary to introduce a mechanism of conflict detection

into V. M. Allakhverdov’s model. It is the operation of this mechanism that causes the

subsequent control of the ignoring task. In our further work, we have used a model

suggesting that control only occurs in some trials of the task.

In our opinion, the approach we have used allows us to describe a large group of

phenomena in a logical and uniform way and to predict new phenomena. It also allows

us to see a connection between interference errors and other types of cognitive errors. In

the future, we plan to investigate how different types of control affect the performance

of other cognitive tasks, and how these types are related to each other.
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Appendix
List of images88 used in 2.5

For the experiments described in paragraph 3.2:

Pictures: orange, watermelon, binoculars, fan, nail, pear, lighter, lock, pencil, key,
ring, candy, lemon, hammer, carrot, soap, scissors, sock, cucumber, glasses, pen, pillow,
button, belt, backpack, boot, candle, violin, plate, axe, iron, hat, chess, hat, syringe,
apple

For the experiments described in paragraph 3.3:

Experiment 1 (pictures): orange, watermelon, binoculars, fan, nail, pear, lighter,

lock, pencil, key, ring, candy, lemon, hammer, carrot, soap, scissors, sock, cucumber,

glasses, pen, pillow, button, belt, backpack, boot, candle, violin, cymbal, axe, iron, hat,

chess, hat, syringe, apple.

Experiment 2 (pictures): watermelon, binoculars, nail, pear, lighter, lock, pencil,

ring, candy, lemon, carrot, scissors, sock, cucumber, glasses, pen, pillow, button, belt,
backpack, boot, candle, violin, plate, iron, chess, hat, apple.

For the experiments described in paragraph 3.5:

Pictures: pineapple, watermelon, banana, battery, fan, fan, scale, fork, nail, globe,
pear, calculator, pencil, kiwi, keyboard, strawberry, key, coconut, envelope, candy,
sneaker, watering can, lemon, raspberry, microscope, hammer, soap, mouse trap,
scissors, notebook, fire extinguisher, cucumber, glasses, feather, pizza, pillow, printer,
button, comb, belt, rice, shirt, backpack, boot, candle, rolling pin, frying pan, paperclip,
violin, match, plate, grater, axe, iron, hair dryer, camera, t-shirt, hat, scarf, chess, hat,
syringe, corkscrew, apple.

88 You can request access to the images themselves at https://sites.google.com/site/bosstimuli/ The results of the adaptation
of the images was published (Sopov, Starodubtchev, Miroshnik, 2019) can be found on the website of the Journal of the
Graduate School of Economics (https://psy-journal.hse.ru/additionalmaterials). See list of distractions in the Russian
version of this paper.

https://psy-journal.hse.ru/additionalmaterials