ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ
НА ДИССЕРТАЦИЮ
Алексея Сергеевича Стародубцева
РОЛЬ КОНТРОЛЯ ДИСТРАКТОРА В ВОЗНИКНОВЕНИИ
ЭФФЕКТА СТРУПА

Алексей Стародубцев – увлеченный, вдумчивый и трудолюбивый исследователь. С ним легко и приятно работать. При столкновении с той или иной когнитивной проблемой он всегда старается не только предложить ее решение, но и – главное – проверить в эксперименте правильность этого предложенного решения. В итоге им проведено огромное число тщательных экспериментальных исследований как представленных в диссертации, так и таких, которые остались за рамками темы диссертации. Особо отмечу, что эту свою увлеченность Алексей Сергеевич как преподаватель умело передает студентам.

Вдохновленный идеей интерпретации эффектов интерференции, активно обсуждаемых в нашей школе, Стародубцев попытался применить этот подход к эффекту Струпа. Он не только серьезно проштудировал море литературы, посвященной этому эффекту, но и старался реплицировать и тем самым проверить те результаты, которые вызывали у него сомнения. Им самим обнаружен ряд оригинальных феноменов, доселе не известных в исследованиях струп-парадигмы.

Определенной трудностью в работе над диссертацией было перфекционистское стремление диссертанта объять необъятное. Мне приходилось даже приостанавливать его экспериментальный зуд, бороться с излишней тщательностью в описании дизайна эксперимента и полученных данных, приводившей иногда в силу перегруженностью деталями к затруднениям в понимании текста. Представляется, что Стародубцев научился «наступать на горло собственной песне» - его тексты стали достаточно ясными при сохранении точности излагаемых результатов исследований. Эта тенденция и к точности, и к ясности изложения заметна и в тексте диссертации. Диссертант владеет новейшими статистическими методами, сам создает компьютерные реализации дизайнов своих исследований.

На мой взгляд, проделанная Алексеем Сергеевичем Стародубцевым работа показывает его высокую квалификацию, вполне заслуживающую присвоения ему искомой ученой степени кандидата психологических наук по

специальности 5.3.1., а представленная им к защите работа, учитывая, в том числе, оригинальные результаты, самостоятельно им полученные, отвечает требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям.

Доктор психологических наук, профессор СПбГУ
Аллахвердов В. М.

10.03.23

ЛИЧНУЮ ПОДПИСЬ

ЗАВЕРЯЮ

V. M. Allahverdiyev

ЗАМЕСТИТЕЛЬ НАЧАЛЬНИКА
УПРАВЛЕНИЯ КАДРОВ СПбГУ
И. К. КОРЕЛЬСКАЯ